
ANO XV NO.2228, SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 01 PÁGINA

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 557/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 13 de novembro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete da vereadora Jussara Men-
des Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Amanda Dornelas Madureira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de novembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATA S
12
12

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2228, SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 01 PÁGINA - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE

DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE

JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.
EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE OUTUBRO DE 2017 QUAR-
TA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-Pre-
sidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele Bretas;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Modesto; 2ª
Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao décimo primei-
ro dia do mês de outubro de dois mil e dezessete, quarta-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal do Professor de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves; 02) Projeto de Lei que Denomina de “Parque
Aquático João Bittar Júnior” a obra pública que menciona,
de autoria do Vereador Ricardo Santos; 03) Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Sr. Francisco Xavier Parise León, de autoria do Vereador Hé-
lio Ferraz – Baiano; 04) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. José Roberto
Poiani, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto
de Emenda à Lei Orgânica que Acrescenta art. 110A à Lei
Orgânica Municipal, de autoria do Vereador Alexandre No-
gueira e outros. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 371/

17 que Altera a Lei 12.417 de 02 de maio de 2016, que Dis-
põe sobre a autorização de circulação de táxi nos corredores
e faixas de ônibus, no município de Uberlândia, de autoria
da Vereadora Michele Bretas; 02) Projeto de Lei nº 473/17
que Dispõe sobre a criação do Mês de Combate à Violência
Contra a Mulher no âmbito do município de Uberlândia, de
autoria do Vereador Juliano Modesto; 03) Projeto de Lei nº
474/17 que Institui no calendário oficial do município de
Uberlândia o dia 06 de agosto como Dia dos Profissionais da
Educação, de autoria do Vereador Paulo César – PC. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMIS-
SÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 475/17 que Altera o
anexo V – Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de
dezembro de 2013 e suas alterações, o anexo III, da Lei nº
12.480, de 10 de agosto de 2016 e suas alterações – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes no valor de R$ 1.280.000,00 e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: Foi
aprovada a ata da 7ª reunião do 9º período da 1ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções de n°s 10471, 10516, 10562 a 10567, 10570 a 10580,
10582, 10583, 10587 a 10605, 10607, 10609, 10611 a 10619,
10621, 10622, 10624 a 10631, 10634, 10636 a 10652, 10656,
10657, 10660 a 10664, 10668 a 10689, 10691, 10693 a 10697/
17. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi apro-
vado: Projeto de Decreto Legislativo nº 069/17 que Concede
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Juberli Romão Soares
Varela “Pai Varela”, de autoria da Vereadora Pâmela Volp,
aprovado por maioria simples simbólica. Foi devolvido para
o autor o Projeto de Lei nº 203/17 que Determina a fixação
de placa informando o número telefônico do Conselho Tutelar
nos estabelecimentos de ensino público e privado do municí-
pio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do
Vereador Wender Marques. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro,
agradeceu a presença de todos convidando para a próxima ses-
são e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

ACOMPANHE NOSSA PROGRAMAÇÃO

TV CÂ M A R AUB E R L Â N D I A

SINTONIZE 45.3 HD


